



# CAXIAS

Diário Oficial do Município • Atos do Poder Executivo Municipal

ANO XXIV Nº 5182 • CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Edição de Hoje: 25 páginas

## EXTRATO DE CONTRATO

### EXTRATO DE CONTRATO

**1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº001 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2020 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5604/2020**

**PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS E A EMPRESA A&P SERVIÇOS MEDICOS LTDA.

**OBJETO:** ADITIVAR A VIGÊNCIA EXPRESSA NA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO INICIAL;

**BASE LEGAL:** Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

**VIGÊNCIA:** Início: 23/12/2020 e Término: 23/04/2021.

**SIGNATÁRIOS:** SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SR. CARLOS ALBERTO MARTINS DE SOUSA, PORTADOR DO CPF Nº 096.393.223-34, E O SR. PAULO ROBERTO DE ARAÚJO CARVALHO, PORTADOR DO CPF Nº 007.581.291-65, REPRESENTANTE DA EMPRESA A&P SERVIÇOS MEDICOS LTDA.

**TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em Livro Próprio do Município de Caxias- MA em **23 de Dezembro de 2020**. Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº 11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do Município.

### EXTRATO DE CONTRATO

**4º (QUARTO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº001 PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4085/2020**

**PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS E A EMPRESA ARTEC CLIMATIZAÇÃO LTDA – ME.

**OBJETO:** ADITIVAR A VIGÊNCIA EXPRESSA NA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO INICIAL;

**BASE LEGAL:** Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

**VIGÊNCIA:** Início: 02/10/2020 e Término: 31/12/2020.

**SIGNATÁRIOS:** SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SR. CARLOS ALBERTO MARTINS DE SOUSA, PORTADOR DO CPF Nº 096.393.223-34, E O SR. FRANCISCO TEÓGENES ALVES TEIXEIRA, PORTADOR DO CPF Nº 873.030.353-20, REPRESENTANTE DA EMPRESA ARTEC CLIMATIZAÇÃO LTDA – ME.

**TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em Livro Próprio do Município de Caxias- MA em **02 de Outubro de 2020**. Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº 11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do Município.

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 030.2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 023.2020.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02203/2020.**

**PARTES:** MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA MSA SERVIÇOS ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 10.763.931/0001-03.

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E HIDRÁULICO NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDRÁULICAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA.

**FUNDAMENTO LEGAL:** LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

**VIGÊNCIA:** INÍCIO: 05/11/2020. TÉRMINO: 31/12/2020.

**RECURSO FINANCEIRO:** FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**  
**02.07.12.361.0009.2023.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.**

**SIGNATARIOS:** PELA CONTRATANTE: ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACEDO, CPF Nº 334.998.883-00, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, PELA CONTRATADA: MARCOS SANTOS DE SOUZA, CPF 028.691.335-61. CAXIAS - MA, 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

**TRANSCRIÇÃO:** TRANSCRITO EM LIVRO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO DE CAXIAS- MA EM 05 DE NOVEMBRO DE 2020. DR. ADENILSON DIAS DE SOUZA, OAB Nº 11.005 – OAB/MA, PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 031.2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 023.2020.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02186/2020.**

**PARTES:** MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA R C M AZEVEDO, CNPJ: 30.331.550/0001-54.

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E HIDRÁULICO NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDRÁULICAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA.

**FUNDAMENTO LEGAL:** LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

**VIGÊNCIA:** INÍCIO: 14/12/2020. TÉRMINO: 14/12/2021.

**RECURSO FINANCEIRO:** FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**  
**02.07.12.361.0009.2023.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.**

**SIGNATARIOS:** PELA CONTRATANTE: ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACEDO, CPF Nº 334.998.883-00, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, PELA CONTRATADA: RAIMUNDA COUTINHO MORAIS AZEVEDO, CPF 732.042.693-53. CAXIAS - MA, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

**TRANSCRIÇÃO:** TRANSCRITO EM LIVRO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO DE CAXIAS- MA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2020. DR. ADENILSON DIAS DE SOUZA, OAB Nº 11.005 – OAB/MA, PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 033.2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 019.2020.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02208/2020.**

**PARTES:** MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA R C M AZEVEDO, CNPJ: 30.331.550/0001-54.

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA EQUIPAR AS COZINHAS ESCOLARES PARA EXECUÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

**FUNDAMENTO LEGAL:** LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

**VIGÊNCIA:** **INÍCIO:** 14/12/2020. **TÉRMINO:** 14/12/2021.

**RECURSO FINANCEIRO:** FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

- 02.13.12.361.0009.2048.0000  
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
- 02.13.12.365.0009.2051.0000  
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
- 02.07.12.361.0009.2023.0000  
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

**SIGNATARIOS:** PELA CONTRATANTE: ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACEDO, CPF Nº 334.998.883-00, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, PELA CONTRATADA: RAIMUNDA COUTINHO MORAIS AZEVEDO, CPF 732.042.693-53. CAXIAS - MA, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

**TRANSCRIÇÃO:** TRANSCRITO EM LIVRO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO DE CAXIAS- MA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2020. DR. ADENILSON DIAS DE SOUZA, OAB Nº 11.005 – OAB/MA, PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

**EXTRATO DE ATA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02300/2020**

**MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 034/2020-SRP.**

**OBJETO:** Registro de Preços para Futuras Aquisições de Materiais Hidráulicos, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços nº 034/2020

|                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>ÓRGÃO GERENCIADOR:</b>                                                                    | <b>COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.</b>                                                                                                                                                                                                     |
| <b>EMPRESA DETENTORA:</b>                                                                    | <b>IRRIMAR AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA</b> , CNPJ nº 10.015.056/0001-73<br>Endereço: Rua 29, nº 01-A, Bairro Conjunto Habitacional Vinhais<br>São Luís -MA CEP .65070-760, Fone/Fax (98) 3236 7209<br>E-mail: irrimarambiental@irrimar.com.br |
| <b>Unidade solicitante:</b>                                                                  | <b>SAAE- SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS-MA</b>                                                                                                                                                                               |
| <b>LOTE “III” - COTA COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE</b> |                                                                                                                                                                                                                                           |

| Item | Especificação                                  | Marca  | Unid | Quant. | Valor Registrado R\$ |               |
|------|------------------------------------------------|--------|------|--------|----------------------|---------------|
|      |                                                |        |      |        | Unitário             | Total         |
| 1    | ADAPTADOR<br>PVC LR DN<br>110X4'               | AMANCO | PÇ   | 20     | R\$ 95,00            | R\$ 1.900,00  |
| 7    | ADAPTADOR<br>PVC LR DN 60X2'                   | AMANCO | PÇ   | 500    | R\$ 13,90            | R\$ 6.950,00  |
| 10   | ADAPTADOR<br>PVC P/ CX<br>D'ÁGUA DN<br>40MM    | AMANCO | PÇ   | 50     | R\$ 35,40            | R\$ 1.770,00  |
| 15   | ADESIVO P/<br>LAMINACAO<br>900g                | VIQUA  | PÇ   | 200    | R\$ 73,00            | R\$ 14.600,00 |
| 17   | ADESIVO<br>VEDANTE<br>SILICONE<br>ACETICO 50 g | VIQUA  | PÇ   | 100    | R\$ 8,00             | R\$ 800,00    |
| 23   | ANEL DE<br>BORRACHA<br>CHATO AFX DN<br>350MM   | AMANCO | PÇ   | 40     | R\$ 86,60            | R\$ 3.464,00  |
| 24   | ANEL DE<br>BORRACHA<br>CHATO AFX DN<br>400MM   | AMANCO | PÇ   | 40     | R\$ 281,00           | R\$ 11.240,00 |
| 29   | ANEL DE<br>BORRACHA PBA<br>110MM               | AMANCO | PÇ   | 500    | R\$ 6,90             | R\$ 3.450,00  |
| 35   | ANEL DE<br>BORRACHA PBA<br>75MM                | AMANCO | PÇ   | 100    | R\$ 5,50             | R\$ 550,00    |

|     |                                                    |                |    |     |            |               |
|-----|----------------------------------------------------|----------------|----|-----|------------|---------------|
| 36  | ANEL DE BORRACHA PBA 85MM                          | AMANCO         | PÇ | 500 | R\$ 5,50   | R\$ 2.750,00  |
| 44  | BUCHA RED FG 2.1/2'X1'                             | AMANCO         | PÇ | 30  | R\$ 41,50  | R\$ 1.245,00  |
| 45  | BUCHA RED FG 2.1/2'X2'                             | AMANCO         | PÇ | 50  | R\$ 44,90  | R\$ 2.245,00  |
| 46  | BUCHA RED FG 2'X1.1/2'                             | AMANCO         | PÇ | 50  | R\$ 41,20  | R\$ 2.060,00  |
| 59  | CAP PVC SOLDAVEL DN 40MM                           | AMANCO         | PÇ | 100 | R\$ 4,10   | R\$ 410,00    |
| 60  | CAP PVC SOLDAVEL DN 50MM                           | AMANCO         | PÇ | 200 | R\$ 9,10   | R\$ 1.820,00  |
| 61  | CAP PVC SOLDAVEL DN 60MM                           | AMANCO         | Pç | 500 | R\$ 12,20  | R\$ 6.100,00  |
| 62  | CAP PVC SOLDAVEL DN 75MM                           | AMANCO         | Pç | 30  | R\$ 20,00  | R\$ 600,00    |
| 63  | CAP PVC SOLDAVEL DN 85MM                           | AMANCO         | Pç | 100 | R\$ 56,00  | R\$ 5.600,00  |
| 71  | COLAR TOMADA PVC 85MMX1/2'                         | AMANCO         | Pç | 300 | R\$ 20,15  | R\$ 6.045,00  |
| 79  | CRUZETA RED PVC PBA 140MMX85MM                     | AMANCO         | Pç | 20  | R\$ 334,00 | R\$ 6.680,00  |
| 82  | CURVA 90° PVC SOLDÁVEL DN 60 mm                    | AMANCO         | Pç | 200 | R\$ 34,90  | R\$ 6.980,00  |
| 86  | CURVA 90° FG MF DN 1.1/2'                          | AMANCO         | Pç | 30  | R\$ 62,00  | R\$ 1.860,00  |
| 89  | CURVA 90° PVC SOLDAVEL DN 25MM                     | AMANCO         | Pç | 10  | R\$ 3,50   | R\$ 35,00     |
| 93  | CURVA 90° PVC SOLDÁVEL LONGA BOLSA BOLSA DN 110 mm | AMANCO         | Pç | 50  | R\$ 190,00 | R\$ 9.500,00  |
| 100 | FLANGE FOFO DN 2'                                  | AMANCO         | RI | 4   | R\$ 120,50 | R\$ 482,00    |
| 101 | FLANGE PVC 40MM                                    | AMANCO         | Pç | 200 | R\$ 50,25  | R\$ 10.050,00 |
| 112 | LUVA BRONZE DN 1'                                  | FERREIRA LOPES | Pç | 15  | R\$ 27,00  | R\$ 405,00    |
| 115 | LUVA BRONZE DN 1/2'                                | FERREIRA LOPES | Pç | 15  | R\$ 11,50  | R\$ 172,50    |
| 117 | LUVA BRONZE DN 2.1/2'                              | FERREIRA LOPES | Pç | 50  | R\$ 100,25 | R\$ 5.012,50  |

|     |                                                         |                   |    |     |              |               |
|-----|---------------------------------------------------------|-------------------|----|-----|--------------|---------------|
| 126 | LUVA CORRER<br>PVC PBA DN<br>40MM                       | AMANCO            | Pç | 250 | R\$ 20,50    | R\$ 5.125,00  |
| 129 | LUVA CORRER<br>PVC PBA DN<br>75MM                       | AMANCO            | Pç | 100 | R\$ 21,00    | R\$ 2.100,00  |
| 135 | LUVA CORRER<br>PVC PBA DN<br>250MM                      | AMANCO            | Pç | 5   | R\$ 725,00   | R\$ 3.625,00  |
| 148 | LUVA RED PVC<br>SOLDAVEL<br>60X50MM                     | AMANCO            | Pç | 100 | R\$ 15,20    | R\$ 1.520,00  |
| 150 | LUVA UNIAO<br>PVC SOLVAVEL<br>DN 25MM                   | AMANCO            | Pç | 70  | R\$ 9,20     | R\$ 644,00    |
| 153 | NIPLE FG 1.1/2'                                         | FERREIRA<br>LOPES | Pç | 120 | R\$ 18,20    | R\$ 2.184,00  |
| 154 | NIPLE FG 1.1/4'                                         | FERREIRA<br>LOPES | Pç | 20  | R\$ 14,00    | R\$ 280,00    |
| 155 | NIPLE FG 2'                                             | FERREIRA<br>LOPES | Pç | 120 | R\$ 26,50    | R\$ 3.180,00  |
| 173 | REGISTRO DE<br>GAVETA<br>BRONZE DN<br>1.1/2'XLR         | DOCOL             | Pç | 80  | R\$ 104,00   | R\$ 8.320,00  |
| 177 | REGISTRO DE<br>GAVETA FOFO<br>BB JE PBA DN<br>180/200MM | AMANCO            | Pç | 5   | R\$ 4.050,00 | R\$ 20.250,00 |
| 193 | REGISTRO PVC<br>ESFERA<br>SOLDAVEL DN<br>50MM           | AMANCO            | Pç | 100 | R\$ 25,40    | R\$ 2.540,00  |
| 212 | TE PVC<br>SOLDÁVEL DN<br>75MM                           | AMANCO            | Pç | 50  | R\$ 56,00    | R\$ 2.800,00  |
| 215 | TE RED PVC<br>PBA DN<br>160MMX85MM                      | AMANCO            | Pç | 10  | R\$ 460,00   | R\$ 4.600,00  |
| 225 | TUBO FERRO<br>GALVANIZADO<br>NBR 5880 DN<br>2.1/2"      | FERREIRA<br>LOPES | Pç | 12  | R\$ 602,00   | R\$ 7.224,00  |
| 227 | TUBO PVC<br>EDUTOR<br>GEOMECANICO<br>DN 2"X4MTS         | TIGRE             | Pç | 300 | R\$ 139,00   | R\$ 41.700,00 |
| 242 | VALVULA<br>PÉ(SUCÇÃO) EM<br>BRONZE DN<br>1.1/2'         | DOCOL             | Pç | 5   | R\$ 206,00   | R\$ 1.030,00  |

|     |                                                             |                   |    |    |            |              |
|-----|-------------------------------------------------------------|-------------------|----|----|------------|--------------|
| 246 | VÁLVULA<br>RETENÇÃO<br>HORIZONTAL<br>EM BRONZE DN<br>2.1/2" | FERREIRA<br>LOPES | Pç | 5  | R\$ 41,00  | R\$ 205,00   |
| 247 | ADAPTADOR<br>PVC LR DN<br>110X4'                            | FERREIRA<br>LOPES | Pç | 20 | R\$ 349,00 | R\$ 6.980,00 |

**Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: [ccl@caxias.ma.gov.br](mailto:ccl@caxias.ma.gov.br). Caxias – MA, 09 de fevereiro de 2021.**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02300/2020**

**MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 034/2020-SRP.**

**OBJETO:** Registro de Preços para Futuras Aquisições de Materiais Hidráulicos, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços nº 034/2020

|                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>ÓRGÃO GERENCIADOR:</b>   | <b>COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.</b>                                                                                                                                                                                                                                             |
| <b>EMPRESA DETENTORA:</b>   | <b>P H BARROS SANTANA COMERCIO EPP</b><br>CNPJ nº 00.863.224/0001-27,<br>Endereço: Avenida Contorno Leste, nº 02. Loja 01, quadra 17, Bairro Parque Aurora na cidade de São Luís – Estado do Maranhão CEP 65050-330 Fone/Fax(98) 3238 2546<br>E-mail: comercialbarros@hotmail.com |
| <b>Unidade solicitante:</b> | <b>SAAE- SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CAXIAS-MA</b>                                                                                                                                                                                                                       |

**LOTE “I” - COTA PRINCIPAL COM 75% PARA AMPLA CONCORRÊNCIA**

| Item | Especificação                     | Marca | Unid | Quant. | Valor Registrado R\$ |                |
|------|-----------------------------------|-------|------|--------|----------------------|----------------|
|      |                                   |       |      |        | Unitário             | Total          |
| 234  | TUBO PVC<br>SOLDAVEL<br>20MMX6MTS | KRONA | Pç   | 7500   | R\$ 18,80            | R\$ 141.000,00 |

**VALOR REGISTRADO TOTAL DO LOTE "I": R\$ 141.000,00 (CENTO E QUARENTA E UM MIL REAIS)**

**LOTE “II” - COTA RESERVADA COM 25% PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

| Item | Especificação                     | Marca | Unid | Quant. | Valor Registrado R\$ |               |
|------|-----------------------------------|-------|------|--------|----------------------|---------------|
|      |                                   |       |      |        | Unitário             | Total         |
| 234  | TUBO PVC<br>SOLDAVEL<br>20MMX6MTS | KRONA | Pç   | 2500   | R\$ 18,80            | R\$ 47.000,00 |

**VALOR REGISTRADO TOTAL DO LOTE "II": R\$ 47.000,00 (QUARENTA E SETE MIL REAIS)**

**LOTE “III” - COTA COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE**

| Item | Especificação | Marca | Unid | Quant. | Valor Registrado R\$ |
|------|---------------|-------|------|--------|----------------------|
|------|---------------|-------|------|--------|----------------------|

|    |                                    |           |    |      | Unitário   | Total         |
|----|------------------------------------|-----------|----|------|------------|---------------|
| 2  | ADAPTADOR PVC LR DN 20X1/2'        | KRONA     | Pç | 5000 | R\$ 0,69   | R\$ 3.450,00  |
| 3  | ADAPTADOR PVC LR DN 25X3/4         | KRONA     | Pç | 1000 | R\$ 0,90   | R\$ 900,00    |
| 4  | ADAPTADOR PVC LR DN 32X1'          | KRONA     | Pç | 100  | R\$ 1,89   | R\$ 189,00    |
| 5  | ADAPTADOR PVC LR DN 40X1.1/4'      | KRONA     | Pç | 100  | R\$ 3,90   | R\$ 390,00    |
| 6  | ADAPTADOR PVC LR DN 50X1.1/2'      | KRONA     | Pç | 50   | R\$ 7,10   | R\$ 355,00    |
| 8  | ADAPTADOR PVC LR DN 85X3'          | KRONA     | Pç | 50   | R\$ 38,20  | R\$ 1.910,00  |
| 11 | ADAPTADOR PVC P/ CX D'ÁGUA DN 60MM | KRONA     | Pç | 50   | R\$ 47,00  | R\$ 2.350,00  |
| 12 | ADAPTADOR PVC P/ CX D'ÁGUA DN 75MM | KRONA     | Pç | 10   | R\$ 185,00 | R\$ 1.850,00  |
| 39 | BROXA P/ PINTURA                   | ATLAS     | Pç | 80   | R\$ 9,20   | R\$ 736,00    |
| 41 | REDUÇÃO PBA 110x60MM               | ASPERBRAS | Pç | 20   | R\$ 66,00  | R\$ 1.320,00  |
| 42 | REDUÇÃO PBA 110x85MM               | ASPERBRAS | Pç | 300  | R\$ 78,00  | R\$ 23.400,00 |
| 43 | BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL 60x40MM  | KRONA     | Pç | 300  | R\$ 14,20  | R\$ 4.260,00  |
| 47 | BUCHA RED PVC SOLDAVEL 25MMX20MM   | KRONA     | Pç | 5000 | R\$ 0,58   | R\$ 2.900,00  |
| 48 | BUCHA RED PVC SOLDAVEL 32MMX25MM   | KRONA     | Pç | 500  | R\$ 0,80   | R\$ 400,00    |
| 49 | BUCHA RED PVC SOLDAVEL 40MMX32MM   | KRONA     | Pç | 300  | R\$ 2,35   | R\$ 705,00    |
| 50 | BUCHA RED PVC SOLDAVEL 50MMX40MM   | KRONA     | Pç | 300  | R\$ 3,70   | R\$ 1.110,00  |
| 51 | BUCHA RED PVC SOLDAVEL 60MMX50MM   | KRONA     | Pç | 300  | R\$ 7,40   | R\$ 2.220,00  |
| 52 | BUCHA RED PVC SOLDAVEL 85MMX60MM   | KRONA     | Pç | 300  | R\$ 20,00  | R\$ 6.000,00  |
| 53 | CAP PVC PBA DN 100/110MM           | ASPERBRAS | Pç | 50   | R\$ 85,00  | R\$ 4.250,00  |
| 54 | CAP PVC PBA DN 85MM                | ASPERBRAS | Pç | 50   | R\$ 25,60  | R\$ 1.280,00  |

|     |                                        |            |    |       |           |               |
|-----|----------------------------------------|------------|----|-------|-----------|---------------|
| 56  | CAP PVC SOLDAVEL<br>DN 20MM            | KRONA      | Pç | 15000 | R\$ 0,84  | R\$ 12.600,00 |
| 57  | CAP PVC SOLDAVEL<br>DN 25MM            | KRONA      | Pç | 1000  | R\$ 1,00  | R\$ 1.000,00  |
| 58  | CAP PVC SOLDAVEL<br>DN 32MM            | KRONA      | Pç | 100   | R\$ 2,10  | R\$ 210,00    |
| 64  | COLA EPOXI<br>ARALDITE 16 g            | TEC BOND   | Cx | 100   | R\$ 27,00 | R\$ 2.700,00  |
| 66  | COLAR TOMADA<br>PVC 110MMX1/2'         | KRONA      | Pç | 400   | R\$ 23,70 | R\$ 9.480,00  |
| 67  | COLAR TOMADA<br>PVC 110MMX3/4'         | KRONA      | Pç | 100   | R\$ 24,50 | R\$ 2.450,00  |
| 68  | COLAR TOMADA<br>PVC 40MMX3/4'          | KRONA      | Pç | 40    | R\$ 11,00 | R\$ 440,00    |
| 72  | COLAR TOMADA<br>PVC DN 32MMX1/2'       | KRONA      | Pç | 100   | R\$ 10,00 | R\$ 1.000,00  |
| 73  | COLAR TOMADA<br>PVC DN 32MMX3/4'       | KRONA      | Pç | 4     | R\$ 11,14 | R\$ 44,56     |
| 74  | COLAR TOMADA<br>PVC DN 40MMX1/2'       | KRONA      | Pç | 1000  | R\$ 11,90 | R\$ 11.900,00 |
| 75  | COLAR TOMADA<br>PVC DN 50MMX1/2'       | KRONA      | Pç | 2000  | R\$ 12,50 | R\$ 25.000,00 |
| 94  | CURVA 90° PVC<br>SOLDAVEL PBA<br>25MM  | PVC BRASIL | Pç | 150   | R\$ 6,10  | R\$ 915,00    |
| 95  | CURVA 90° PVC<br>SOLDÁVEL PBA 85<br>mm | PVC BRASIL | Pç | 50    | R\$ 90,00 | R\$ 4.500,00  |
| 96  | CURVA PVC<br>SOLDÁVEL DN 32MM          | PVC BRASIL | Pç | 50    | R\$ 6,80  | R\$ 340,00    |
| 97  | CURVA PVC<br>SOLDÁVEL DN 50MM          | PVC BRASIL | Pç | 30    | R\$ 15,00 | R\$ 450,00    |
| 98  | FITA VEDA ROSCA<br>18MMX10M            | GOOL       | Pç | 500   | R\$ 4,70  | R\$ 2.350,00  |
| 99  | FITA VEDA ROSCA<br>18MMX50M            | GOOL       | RI | 500   | R\$ 8,40  | R\$ 4.200,00  |
| 102 | JOELHO 90° PVC L/R<br>20MM             | KRONA      | Pç | 3000  | R\$ 2,55  | R\$ 7.650,00  |
| 103 | JOELHO 90° PVC<br>SOLDAVEL 25MM        | KRONA      | Pç | 2000  | R\$ 0,75  | R\$ 1.500,00  |
| 104 | JOELHO 90° PVC<br>SOLDAVEL 20MM        | KRONA      | Pç | 20000 | R\$ 0,68  | R\$ 13.600,00 |
| 105 | JOELHO 90° PVC<br>SOLDAVEL 32MM        | KRONA      | Pç | 300   | R\$ 2,00  | R\$ 600,00    |
| 106 | JOELHO 90° PVC<br>SOLDAVEL 40MM        | KRONA      | Pç | 300   | R\$ 5,05  | R\$ 1.515,00  |

|     |                                                       |         |    |       |            |               |
|-----|-------------------------------------------------------|---------|----|-------|------------|---------------|
| 107 | JOELHO 90° PVC<br>SOLDAVEL 50MM                       | KRONA   | Pç | 100   | R\$ 11,90  | R\$ 1.190,00  |
| 108 | JOELHO 90° PVC<br>SOLDAVEL 60MM                       | KRONA   | Pç | 100   | R\$ 27,50  | R\$ 2.750,00  |
| 109 | JOELHO 90° PVC<br>SOLDÁVEL 85MM                       | KRONA   | Pç | 80    | R\$ 108,00 | R\$ 8.640,00  |
| 111 | LAMINA DE SERRA<br>STARRET                            | STARRET | Pç | 5000  | R\$ 8,50   | R\$ 42.500,00 |
| 136 | LUVA PVC L/R 20MM                                     | KRONA   | Pç | 10000 | R\$ 1,40   | R\$ 14.000,00 |
| 137 | LUVA PVC L/R 25MM                                     | KRONA   | Pç | 2000  | R\$ 1,75   | R\$ 3.500,00  |
| 138 | LUVA PVC L/R 32MM                                     | KRONA   | Pç | 150   | R\$ 7,70   | R\$ 1.155,00  |
| 139 | LUVA PVC<br>SOLDÁVEL DN 20MM                          | KRONA   | Pç | 10000 | R\$ 0,68   | R\$ 6.800,00  |
| 140 | LUVA PVC<br>SOLDÁVEL DN 25MM                          | KRONA   | Pç | 2000  | R\$ 0,77   | R\$ 1.540,00  |
| 141 | LUVA PVC<br>SOLDÁVEL DN 32MM                          | KRONA   | Pç | 40    | R\$ 4,05   | R\$ 162,00    |
| 142 | LUVA PVC<br>SOLDÁVEL DN 40MM                          | KRONA   | Pç | 40    | R\$ 5,30   | R\$ 212,00    |
| 143 | LUVA PVC<br>SOLDAVEL DN 50MM                          | KRONA   | Pç | 100   | R\$ 12,90  | R\$ 1.290,00  |
| 144 | LUVA PVC<br>SOLDÁVEL DN 60MM                          | KRONA   | Pç | 200   | R\$ 20,10  | R\$ 4.020,00  |
| 163 | REDUÇÃO C/ ANEL<br>PONTA E BOLSAPVC<br>PBA DN 25X20MM | KRONA   | Pç | 70    | R\$ 0,95   | R\$ 66,50     |
| 164 | REDUÇÃO C/ ANEL<br>PONTA E BOLSAPVC<br>PBA DN 32X25MM | KRONA   | Pç | 70    | R\$ 1,20   | R\$ 84,00     |
| 165 | REDUÇÃO C/ ANEL<br>PONTA E BOLSAPVC<br>PBA DN 40X32MM | KRONA   | Pç | 70    | R\$ 2,60   | R\$ 182,00    |
| 166 | REDUÇÃO C/ ANEL<br>PONTA E BOLSAPVC<br>PBA DN 60X50MM | KRONA   | Pç | 100   | R\$ 20,00  | R\$ 2.000,00  |

|                                                                                                                                                       |                                                        |           |      |      |              |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|-----------|------|------|--------------|---------------|
| 167                                                                                                                                                   | REDUÇÃO C/ ANEL<br>PONTA E BOLSA PVC<br>PBA DN 85X60MM | KRONA     | Pç   | 100  | R\$ 34,80    | R\$ 3.480,00  |
| 181                                                                                                                                                   | REGISTRO PVC ESF<br>MM DN 1/2'(ROSCA<br>INTERNA)       | KRONA     | Pç   | 1500 | R\$ 10,10    | R\$ 15.150,00 |
| 184                                                                                                                                                   | REGISTRO PVC ESF<br>SOLDAVEL DN 60MM                   | KRONA     | Pç   | 200  | R\$ 49,80    | R\$ 9.960,00  |
| 185                                                                                                                                                   | REGISTRO PVC<br>ESFERA C/ UNIÃO<br>20 mm               | KRONA     | Pç   | 200  | R\$ 12,90    | R\$ 2.580,00  |
| 186                                                                                                                                                   | REGISTRO PVC<br>ESFERA C/ UNIÃO<br>50 mm               | KRONA     | Unid | 20   | R\$ 45,95    | R\$ 919,00    |
| 207                                                                                                                                                   | TE PVC SOLDÁVEL<br>DN 20MM                             | KRONA     | Pç   | 1000 | R\$ 1,10     | R\$ 1.100,00  |
| 208                                                                                                                                                   | TE PVC SOLDÁVEL<br>DN 25MM                             | KRONA     | Pç   | 200  | R\$ 1,20     | R\$ 240,00    |
| 217                                                                                                                                                   | TORNEIRA PVC DN<br>1/2                                 | KRONA     | Pç   | 1000 | R\$ 5,10     | R\$ 5.100,00  |
| 221                                                                                                                                                   | TUBO DEFOFO PVC<br>DN 250MMX6MTS                       | ASPERBRAS | Pç   | 10   | R\$ 1.020,00 | R\$ 10.200,00 |
| 224                                                                                                                                                   | TUBO ELETRODUTO<br>SOLD. 25MM                          | KRONA     | Pç   | 200  | R\$ 16,00    | R\$ 3.200,00  |
| 236                                                                                                                                                   | TUBO PVC<br>SOLDAVEL<br>40MMX6MTS                      | KRONA     | Pç   | 500  | R\$ 60,40    | R\$ 30.200,00 |
| 240                                                                                                                                                   | VÁLVULA BRONZE<br>DE RETENÇÃO<br>VERTICAL DE 1.1/2"    | ARCO      | Pç   | 10   | R\$ 259,00   | R\$ 2.590,00  |
| 241                                                                                                                                                   | VÁLVULA BRONZE<br>DE RETENÇÃO<br>VERTICAL DE 2"        | ARCO      | Pç   | 10   | R\$ 338,00   | R\$ 3.380,00  |
| 243                                                                                                                                                   | VALVULA<br>PÉ(SUCÇÃO) EM<br>BRONZE DN 1.1/2'           | ARCO      | Pç   | 5    | R\$ 92,20    | R\$ 461,00    |
| 244                                                                                                                                                   | VALVULA<br>PÉ(SUCÇÃO) EM<br>BRONZE DN 1.1/4'           | ARCO      | Pç   | 5    | R\$ 83,00    | R\$ 415,00    |
| 245                                                                                                                                                   | VALVULA<br>PÉ(SUCÇÃO) EM<br>BRONZE DN 3/4'             | ARCO      | Pç   | 5    | R\$ 40,90    | R\$ 204,50    |
| <b>VALOR REGISTRADO TOTAL DO LOTE "III": R\$ 343.690,56 (TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)</b> |                                                        |           |      |      |              |               |

**VALOR REGISTRADO GLOBAL DE TODOS OS LOTES: R\$ 531.690,56 ( QUINHENTOS E TRINTA E UM MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS**

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: [ccl@caxias.ma.gov.br](mailto:ccl@caxias.ma.gov.br). Caxias – MA, 09 de fevereiro de 2021.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02300/2020**

|                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 034/2020-SRP.</b>                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>OBJETO:</b> Registro de Preços para Futuras Aquisições de Materiais Hidráulicos, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços nº 034/2020 |                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>ÓRGÃO GERENCIADOR:</b>                                                                                                                                                                                       | <b>COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.</b>                                                                                                                                                                                                         |
| <b>EMPRESA DETENTORA:</b>                                                                                                                                                                                       | <b>A F L MENDES COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI</b> , CNPJ nº 34.830.062/001-42,<br>Endereço: Avenida Mascarenhas de Moraes, nº 125, Bairro Alemanha, São Luís – Ma. CEP 65036-810, Fone/Fax(98) 3231 2532<br>E-mail: aflobomendes@hotmail.com, |
| <b>Unidade solicitante:</b>                                                                                                                                                                                     | <b>SAAE- SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CAXIAS-MA</b>                                                                                                                                                                                   |

| LOTE “I” - COTA PRINCIPAL COM 75% PARA AMPLA CONCORRÊNCIA                        |                                                                         |           |      |        |                      |                  |
|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------|------|--------|----------------------|------------------|
| Item                                                                             | Especificação                                                           | Marca     | Unid | Quant. | Valor Registrado R\$ |                  |
|                                                                                  |                                                                         |           |      |        | Unitário             | Total            |
| 194                                                                              | REVESTIMENTO GEOMECANICO STD DN 154X4MTS                                | ASPERBRAS | PÇ   | 75     | R\$ 825,00           | R\$ 61.875,00    |
| 232                                                                              | TUBO PVC PBA CL-15 60MMX6MTS                                            | ASPERBRAS | PÇ   | 7500   | R\$ 125,00           | R\$ 937.500,00   |
| 233                                                                              | TUBO PVC PBA CL-15 85MMX6MTS                                            | ASPERBRAS | PÇ   | 750    | R\$ 184,00           | R\$ 138.000,00   |
|                                                                                  | VALOR REGISTRADO TOTAL DO LOTE I                                        |           |      |        |                      | R\$ 1.137.375,00 |
|                                                                                  | Um milhão e cento e trinta e sete mil trezentos e setenta e cinco reais |           |      |        |                      |                  |
| LOTE “II” - COTA RESERVADA COM 25% PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE |                                                                         |           |      |        |                      |                  |
| Item                                                                             | Especificação                                                           | Marca     | Unid | Quant. | Valor Registrado R\$ |                  |
|                                                                                  |                                                                         |           |      |        | Unitário             | Total            |
| 194                                                                              | REVESTIMENTO GEOMECANICO STD DN 154X4MTS                                | ASPERBRAS | PÇ   | 25     | R\$ 825,00           | R\$ 20.625,00    |
| 232                                                                              | TUBO PVC PBA CL-15 60MMX6MTS                                            | ASPERBRAS | PÇ   | 2500   | R\$ 125,00           | R\$ 312.500,00   |
| 233                                                                              | TUBO PVC PBA CL-15 85MMX6MTS                                            | ASPERBRAS | PÇ   | 250    | R\$ 184,00           | R\$ 46.000,00    |
|                                                                                  | VALOR TOTAL REGISTRADO DO LOTE II                                       |           |      |        |                      | R\$ 379.125,00   |

|                                                            |
|------------------------------------------------------------|
| Trezentos e setenta e nove mil cento e vinte e cinco reais |
|------------------------------------------------------------|

| Item | Especificação                       | Marca     | Unid | Quant. | Valor Registrado R\$ |               |
|------|-------------------------------------|-----------|------|--------|----------------------|---------------|
|      |                                     |           |      |        | Unitário             | Total         |
| 9    | ADAPTADOR PVC P/ CX D'AGUA DN 110MM | KRONA     | PÇ   | 50     | R\$ 440,00           | R\$ 22.000,00 |
| 13   | ADAPTADOR PVC P/ CX D'AGUA DN 85MM  | KRONA     | PÇ   | 20     | R\$ 304,80           | R\$ 6.096,00  |
| 14   | ADAPTADOR PVC PBA FOFO 160MM        | KRONA     | PÇ   | 5      | R\$ 173,00           | R\$ 865,00    |
| 16   | ADESIVO P/ PVC 75 g                 | POLYTUBOS | PÇ   | 5000   | R\$ 7,70             | R\$ 38.500,00 |
| 18   | ANEL DE BORRACHA CHATO AFX DN 100MM | TAMPELLI  | PÇ   | 50     | R\$ 29,00            | R\$ 1.450,00  |
| 19   | ANEL DE BORRACHA CHATO AFX DN 150MM | TAMPELLI  | PÇ   | 20     | R\$ 35,80            | R\$ 716,00    |
| 20   | ANEL DE BORRACHA CHATO AFX DN 200MM | TAMPELLI  | PÇ   | 40     | R\$ 42,80            | R\$ 1.712,00  |
| 21   | ANEL DE BORRACHA CHATO AFX DN 250MM | TAMPELLI  | PÇ   | 40     | R\$ 50,10            | R\$ 2.004,00  |
| 22   | ANEL DE BORRACHA CHATO AFX DN 300MM | TAMPELLI  | PÇ   | 40     | R\$ 57,80            | R\$ 2.312,00  |
| 25   | ANEL DE BORRACHA DEFOFO 150MM       | TAMPELLI  | PÇ   | 300    | R\$ 20,50            | R\$ 6.150,00  |

|    |                                        |           |    |      |            |               |
|----|----------------------------------------|-----------|----|------|------------|---------------|
| 26 | ANEL DE BORRACHA DEFOFO 200MM          | TAMPELLI  | PÇ | 200  | R\$ 28,10  | R\$ 5.620,00  |
| 27 | ANEL DE BORRACHA DEFOFO 250MM          | TAMPELLI  | PÇ | 100  | R\$ 35,90  | R\$ 3.590,00  |
| 28 | ANEL DE BORRACHA DEFOFO 300MM          | TAMPELLI  | PÇ | 100  | R\$ 48,20  | R\$ 4.820,00  |
| 30 | ANEL DE BORRACHA PBA 140MM             | TAMPELLI  | PÇ | 100  | R\$ 21,00  | R\$ 2.100,00  |
| 31 | ANEL DE BORRACHA PBA 160MM             | TAMPELLI  | PÇ | 100  | R\$ 28,10  | R\$ 2.810,00  |
| 32 | ANEL DE BORRACHA PBA 200MM             | TAMPELLI  | PÇ | 100  | R\$ 34,50  | R\$ 3.450,00  |
| 33 | ANEL DE BORRACHA PBA 250MM             | TAMPELLI  | PÇ | 100  | R\$ 42,10  | R\$ 4.210,00  |
| 34 | ANEL DE BORRACHA PBA 60MM              | TAMPELLI  | PÇ | 1000 | R\$ 4,10   | R\$ 4.100,00  |
| 37 | ARRUELA DE BORRACHA P/ HIDROMETRO 1/2" | TAMPELLI  | PÇ | 5000 | R\$ 1,15   | R\$ 5.750,00  |
| 38 | BORRACHA LONADA 1/8"                   | PLASTIL   | PÇ | 20   | R\$ 24,40  | R\$ 488,00    |
| 40 | REDUÇÃO PBA 160x110MM                  | ASPERBRAZ | PÇ | 20   | R\$ 275,40 | R\$ 5.508,00  |
| 55 | CAP PVC SOLDAVEL DN 110MM              | KRONA     | PÇ | 50   | R\$ 120,00 | R\$ 6.000,00  |
| 65 | COLAR DE TOMADA PVC 75MMX3/4"          | TIGRE     | PÇ | 20   | R\$ 18,00  | R\$ 360,00    |
| 69 | COLAR TOMADA PVC 60MMX1/2'             | TIGRE     | PÇ | 2000 | R\$ 14,90  | R\$ 29.800,00 |
| 70 | COLAR TOMADA PVC 75MMX1/2'             | TIGRE     | PÇ | 300  | R\$ 19,10  | R\$ 5.730,00  |
| 76 | CRUZETA PVC PBA DN 100MM               | ASPERBRAZ | PÇ | 50   | R\$ 310,00 | R\$ 15.500,00 |

|     |                                                    |           |    |     |              |               |
|-----|----------------------------------------------------|-----------|----|-----|--------------|---------------|
| 77  | CRUZETA PVC PBA DN 60MM                            | ASPERBRAZ | PÇ | 300 | R\$ 75,00    | R\$ 22.500,00 |
| 78  | CRUZETA PVC PBA DN 85MM                            | ASPERBRAZ | PÇ | 50  | R\$ 115,20   | R\$ 5.760,00  |
| 80  | CRUZETA RED PVC PBA 85MMX60MM                      | ASPERBRAZ | PÇ | 100 | R\$ 85,50    | R\$ 8.550,00  |
| 81  | CURVA 90° BB DN 150MM                              | INVAL     | PÇ | 5   | R\$ 725,00   | R\$ 3.625,00  |
| 83  | CURVA 90° BB DN 250MM                              | INVAL     | PÇ | 4   | R\$ 1.910,00 | R\$ 7.640,00  |
| 84  | CURVA 90° FG DN 2'                                 | TUPY      | PÇ | 60  | R\$ 104,00   | R\$ 6.240,00  |
| 85  | CURVA 90° FG DN 4'                                 | TUPY      | PÇ | 4   | R\$ 558,00   | R\$ 2.232,00  |
| 87  | CURVA 90° PVC SOLDÁVEL 85MM                        | KRONA     | PÇ | 60  | R\$ 85,00    | R\$ 5.100,00  |
| 88  | CURVA 90° PVC SOLDÁVEL CURTA BOLSA BOLSA DN 110 mm | KRONA     | PÇ | 60  | R\$ 154,00   | R\$ 9.240,00  |
| 90  | CURVA 90° PVC SOLDÁVEL DN 60MM                     | KRONA     | PÇ | 300 | R\$ 35,00    | R\$ 10.500,00 |
| 91  | CURVA 90° PVC SOLDÁVEL DN 75MM                     | KRONA     | PÇ | 50  | R\$ 62,00    | R\$ 3.100,00  |
| 92  | CURVA 90° PVC SOLDÁVEL DN 85 mm                    | KRONA     | PÇ | 50  | R\$ 91,00    | R\$ 4.550,00  |
| 110 | KIT CAVALETE PVC COMPLETO DN 1/2'                  | POLIERG   | PÇ | 400 | R\$ 71,50    | R\$ 28.600,00 |
| 113 | LUVA BRONZE DN 1.1/2'                              | SOBRONZE  | PÇ | 60  | R\$ 50,10    | R\$ 3.006,00  |
| 114 | LUVA BRONZE DN 1.1/4'                              | SOBRONZE  | PÇ | 40  | R\$ 39,80    | R\$ 1.592,00  |
| 116 | LUVA BRONZE DN 2'                                  | SOBRONZE  | PÇ | 200 | R\$ 71,00    | R\$ 14.200,00 |
| 118 | LUVA CORRER FOFO DN 400MM                          | ASPERBRAZ | PÇ | 5   | R\$ 4.000,00 | R\$ 20.000,00 |

|     |                                 |           |    |      |              |               |
|-----|---------------------------------|-----------|----|------|--------------|---------------|
| 119 | LUVA CORRER PVC DEFOFO DN 150MM | ASPERBRAZ | PÇ | 50   | R\$ 201,00   | R\$ 10.050,00 |
| 120 | LUVA CORRER PVC DEFOFO DN 200MM | ASPERBRAZ | PÇ | 50   | R\$ 345,00   | R\$ 17.250,00 |
| 121 | LUVA CORRER PVC DEFOFO DN 250MM | ASPERBRAZ | PÇ | 30   | R\$ 690,00   | R\$ 20.700,00 |
| 122 | LUVA CORRER PVC DEFOFO DN 300MM | ASPERBRAZ | PÇ | 30   | R\$ 840,00   | R\$ 25.200,00 |
| 123 | LUVA CORRER PVC DEFOFO DN 400MM | ASPERBRAZ | PÇ | 10   | R\$ 2.720,00 | R\$ 27.200,00 |
| 124 | LUVA CORRER PVC PBA DN 25MM     | KRONA     | PÇ | 500  | R\$ 8,50     | R\$ 4.250,00  |
| 125 | LUVA CORRER PVC PBA DN 32MM     | KRONA     | PÇ | 250  | R\$ 15,90    | R\$ 3.975,00  |
| 127 | LUVA CORRER PVC PBA DN 50MM     | KRONA     | PÇ | 800  | R\$ 25,10    | R\$ 20.080,00 |
| 128 | LUVA CORRER PVC PBA DN 60MM     | ASPERBRAZ | PÇ | 2000 | R\$ 18,40    | R\$ 36.800,00 |
| 130 | LUVA CORRER PVC PBA DN 85MM     | ASPERBRAZ | PÇ | 300  | R\$ 31,20    | R\$ 9.360,00  |
| 131 | LUVA CORRER PVC PBA DN 110MM    | ASPERBRAZ | PÇ | 180  | R\$ 63,90    | R\$ 11.502,00 |
| 132 | LUVA CORRER PVC PBA DN 140MM    | ASPERBRAZ | PÇ | 10   | R\$ 172,00   | R\$ 1.720,00  |
| 133 | LUVA CORRER PVC PBA DN 160MM    | ASPERBRAZ | PÇ | 50   | R\$ 273,00   | R\$ 13.650,00 |
| 134 | LUVA CORRER PVC PBA DN 200MM    | ASPERBRAZ | PÇ | 10   | R\$ 400,00   | R\$ 4.000,00  |
| 145 | LUVA RED FG 2.1/2'X2'           | TUPY      | PÇ | 20   | R\$ 59,00    | R\$ 1.180,00  |
| 146 | LUVA RED FG 2'X1.1/2'           | TUPY      | PÇ | 20   | R\$ 37,80    | R\$ 756,00    |
| 147 | LUVA RED FG DN 3" X 2.1/2'      | TUPY      | PÇ | 20   | R\$ 63,90    | R\$ 1.278,00  |
| 149 | LUVA UNIÃO FG DN 1.1/2'         | TUPY      | PÇ | 100  | R\$ 22,00    | R\$ 2.200,00  |

|     |                                                   |           |    |     |              |               |
|-----|---------------------------------------------------|-----------|----|-----|--------------|---------------|
| 151 | MANTA DE FIBRA DE VIDRO 250g                      | PLASTIL   | PÇ | 100 | R\$ 142,00   | R\$ 14.200,00 |
| 152 | NIPLE FG 1'                                       | TUPY      | PÇ | 20  | R\$ 9,95     | R\$ 199,00    |
| 156 | NIPLE FG 2.1/2'                                   | TUPY      | PÇ | 80  | R\$ 48,00    | R\$ 3.840,00  |
| 157 | NIPLE FG DN 3'                                    | TUPY      | PÇ | 8   | R\$ 71,00    | R\$ 568,00    |
| 158 | NIPLE FG DN 4'                                    | TUPY      | PÇ | 8   | R\$ 115,20   | R\$ 921,60    |
| 159 | RED PVC DEFOFO DN 150MMXPBA DN 110MM              | ASPERBRAZ | PÇ | 50  | R\$ 188,00   | R\$ 9.400,00  |
| 160 | RED PVC SOLDAVEL 110MMX60MM                       | ASPERBRAZ | PÇ | 80  | R\$ 99,50    | R\$ 7.960,00  |
| 161 | RED PVC SOLDAVEL 85MMX60MM                        | ASPERBRAZ | PÇ | 80  | R\$ 20,40    | R\$ 1.632,00  |
| 162 | REDUÇÃO C/ ANEL PONTA E BOLSAPVC PBA DN 140X110MM | ASPERBRAZ | PÇ | 10  | R\$ 290,00   | R\$ 2.900,00  |
| 168 | REDUÇÃO FOFO PB 250X150MM                         | ASPERBRAZ | PÇ | 4   | R\$ 870,00   | R\$ 3.480,00  |
| 169 | REGISTRO BRONZE DE GAVETA EM BRONZE DN 2.1/2"     | HIDROZ    | PÇ | 20  | R\$ 506,00   | R\$ 10.120,00 |
| 170 | REGISTRO DE GAVETA FOFO FL DN 250MM BOLSA/BOLSA   | INVAL     | PÇ | 4   | R\$ 5.500,00 | R\$ 22.000,00 |
| 171 | REGISTRO DE GAVETA BOLSA FOFO BB JE PBA DN 110MM  | INVAL     | PÇ | 20  | R\$ 1.310,00 | R\$ 26.200,00 |
| 172 | REGISTRO DE GAVETA BOLSA FOFO BB JE PBA DN 150MM  | INVAL     | PÇ | 10  | R\$ 2.420,00 | R\$ 24.200,00 |
| 174 | REGISTRO DE GAVETA BRONZE DN 2'LR                 | HIDROZ    | PÇ | 50  | R\$ 205,00   | R\$ 10.250,00 |
| 175 | REGISTRO DE GAVETA FOFO 200MM PARA TUBO PBA       | INVAL     | PÇ | 10  | R\$ 2.699,00 | R\$ 26.990,00 |

|     |                                                   |         |    |      |              |               |
|-----|---------------------------------------------------|---------|----|------|--------------|---------------|
| 176 | REGISTRO DE GAVETA FOFO BB JE<br>PBA DN 140/160MM | INVAL   | PÇ | 10   | R\$ 2.805,00 | R\$ 28.050,00 |
| 178 | REGISTRO DE GAVETA FOFO BB JE<br>PBA DN 60MM      | INVAL   | PÇ | 60   | R\$ 482,00   | R\$ 28.920,00 |
| 179 | REGISTRO DE GAVETA FOFO BB JE<br>PBA DN 85MM      | INVAL   | PÇ | 10   | R\$ 1.250,00 | R\$ 12.500,00 |
| 180 | REGISTRO PVC ESF MM DN<br>1/2'(ROSCA EXTERNA)     | HERG    | PÇ | 3000 | R\$ 12,20    | R\$ 36.600,00 |
| 182 | REGISTRO PVC ESF MM DN<br>3/4'(ROSCA EXTERNA)     | HERG    | PÇ | 400  | R\$ 16,99    | R\$ 6.796,00  |
| 183 | REGISTRO PVC ESF MM DN<br>3/4'(ROSCA INTERNA)     | HERG    | PÇ | 350  | R\$ 16,99    | R\$ 5.946,50  |
| 187 | REGISTRO PVC ESFERA C/ UNIÃO<br>60MM              | HERG    | PÇ | 200  | R\$ 95,00    | R\$ 19.000,00 |
| 188 | REGISTRO PVC ESFERA SOLDÁVEL<br>DN 85MM           | HERG    | PÇ | 50   | R\$ 250,00   | R\$ 12.500,00 |
| 189 | REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL<br>DN 20MM           | HERG    | PÇ | 5000 | R\$ 8,60     | R\$ 43.000,00 |
| 190 | REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL<br>DN 25MM           | HERG    | PÇ | 500  | R\$ 11,10    | R\$ 5.550,00  |
| 191 | REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL<br>DN 32MM           | HERG    | PÇ | 100  | R\$ 15,90    | R\$ 1.590,00  |
| 192 | REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL<br>DN 40MM           | HERG    | PÇ | 100  | R\$ 21,30    | R\$ 2.130,00  |
| 195 | TAMPA DE ALUMINIO P/ POÇO<br>ARTESIANO 6"         | LUMITEC | PÇ | 30   | R\$ 79,00    | R\$ 2.370,00  |

|     |                                                            |           |    |      |              |               |
|-----|------------------------------------------------------------|-----------|----|------|--------------|---------------|
| 196 | TAMPA DE VISITA EM FIBRA DE VIDRO (ESCOTILHA) UNIVERSAL    | HIDRO     | PÇ | 20   | R\$ 700,00   | R\$ 14.000,00 |
| 198 | TAMPA EM FIBRA DE VIDRO P/ CAPACIDADE 15.000LTS            | FORTLEVE  | PÇ | 10   | R\$ 1.900,00 | R\$ 19.000,00 |
| 200 | TE FG DN 2'                                                | TUPY      | PÇ | 80   | R\$ 61,50    | R\$ 4.920,00  |
| 201 | TE FG DN 2.1/2'                                            | TUPY      | PÇ | 15   | R\$ 111,50   | R\$ 1.672,50  |
| 202 | TE FOFO BBBB DN250MM                                       | INVAL     | PÇ | 4    | R\$ 2.250,00 | R\$ 9.000,00  |
| 203 | TE PVC COM ANEL DN 110MM                                   | ASPERBRAZ | PÇ | 100  | R\$ 154,00   | R\$ 15.400,00 |
| 204 | TE PVC COM ANEL DN 60MM                                    | ASPERBRAZ | PÇ | 200  | R\$ 48,00    | R\$ 9.600,00  |
| 205 | TE PVC COM ANEL DN 85MM                                    | ASPERBRAZ | PÇ | 50   | R\$ 142,00   | R\$ 7.100,00  |
| 206 | TE PVC SOLDÁVEL DN 110MM                                   | KRONA     | PÇ | 70   | R\$ 220,00   | R\$ 15.400,00 |
| 209 | TE PVC SOLDÁVEL DN 40MM                                    | KRONA     | PÇ | 50   | R\$ 9,65     | R\$ 482,50    |
| 210 | TE PVC SOLDÁVEL DN 50MM                                    | KRONA     | PÇ | 50   | R\$ 12,20    | R\$ 610,00    |
| 211 | TE PVC SOLDÁVEL DN 60MM                                    | KRONA     | PÇ | 200  | R\$ 34,90    | R\$ 6.980,00  |
| 213 | TE PVC SOLDÁVEL DN 85MM                                    | KRONA     | PÇ | 100  | R\$ 122,10   | R\$ 12.210,00 |
| 214 | TE RED FOFO BBB DN 300MMX100MM                             | INVAL     | PÇ | 2    | R\$ 2.015,00 | R\$ 4.030,00  |
| 216 | TE RED PVC PBA DN 250MMX110MM                              | ASPERBRAZ | PÇ | 10   | R\$ 806,00   | R\$ 8.060,00  |
| 218 | TUBETE COMPLETO(PORCA,TUBETE,ANILHA) PVC P/HIDROMETRO 1/2' | POLIERG   | PÇ | 5000 | R\$ 13,90    | R\$ 69.500,00 |

|                                                                                                                                                          |                                             |           |    |     |              |                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------|----|-----|--------------|------------------|
| 219                                                                                                                                                      | TUBO DEFOFO PVC DN 150MMX6MTS               | ASPERBRAZ | PÇ | 50  | R\$ 708,00   | R\$ 35.400,00    |
| 220                                                                                                                                                      | TUBO DEFOFO PVC DN 200MMX6MTS               | ASPERBRAZ | PÇ | 30  | R\$ 1.026,00 | R\$ 30.780,00    |
| 222                                                                                                                                                      | TUBO DEFOFO PVC DN 300MMX6MTS               | ASPERBRAZ | PÇ | 20  | R\$ 2.190,00 | R\$ 43.800,00    |
| 223                                                                                                                                                      | TUBO DEFOFO PVC DN 400MMX6MTS               | ASPERBRAZ | PÇ | 10  | R\$ 3.680,00 | R\$ 36.800,00    |
| 226                                                                                                                                                      | TUBO PVC EDUTOR GEOMECANICO DN 1.1/2"X4MTS  | ASPERBRAZ | PÇ | 300 | R\$ 106,00   | R\$ 31.800,00    |
| 228                                                                                                                                                      | TUBO PVC PBA CL-15 100/110MMX6MTS           | ASPERBRAZ | PÇ | 100 | R\$ 325,00   | R\$ 32.500,00    |
| 229                                                                                                                                                      | TUBO PVC PBA CL-15 140/160MMX6MTS           | ASPERBRAZ | PÇ | 10  | R\$ 629,00   | R\$ 6.290,00     |
| 230                                                                                                                                                      | TUBO PVC PBA CL-15 140MMX6MTS               | ASPERBRAZ | PÇ | 10  | R\$ 597,00   | R\$ 5.970,00     |
| 231                                                                                                                                                      | TUBO PVC PBA CL-15 200MMX6MTS               | ASPERBRAZ | PÇ | 5   | R\$ 762,00   | R\$ 3.810,00     |
| 235                                                                                                                                                      | TUBO PVC SOLDAVEL 32MMX6MTS                 | ASPERBRAZ | PÇ | 500 | R\$ 36,00    | R\$ 18.000,00    |
| 237                                                                                                                                                      | TUBO PVC SOLDAVEL 50MMX6MTS                 | ASPERBRAZ | PÇ | 500 | R\$ 92,00    | R\$ 46.000,00    |
| 238                                                                                                                                                      | TUBO PVC SOLDAVEL 75MMX6MTS                 | ASPERBRAZ | PÇ | 200 | R\$ 172,00   | R\$ 34.400,00    |
| 239                                                                                                                                                      | VALVULA RETENÇÃO HORIZONTAL EM BRONZE DN 2' | HIDROZ    | PÇ | 30  | R\$ 320,00   | R\$ 9.600,00     |
| VALOR REGISTRADO TOTAL DO LOTE III                                                                                                                       |                                             |           |    |     |              | R\$ 1.452.155,10 |
| UM MILHÃO QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS                                                            |                                             |           |    |     |              |                  |
| VALOR REGISTRADO TOTAL DOS LOTES: R\$ 2.968.655,10 ( DOIS MILHÕES NOVECENTOS E SESENTA E OITO MIL. SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS ) |                                             |           |    |     |              |                  |

**Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: [ccl@caxias.ma.gov.br](mailto:ccl@caxias.ma.gov.br). Caxias – MA, 09 de fevereiro de 2021.**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

### LYCIA MAYARA WAQUIM

Chefe de Gabinete

### OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO

Presidente da ccl

### ADENILSON DIAS DE SOUZA

Procurador geral do município

### ANDRE LUIS MAIA SANTOS SILVA

Controlador Geral

### TALMIR FRANKLIN ROSA NETO

Secretário Municipal de Finanças, planejamento e administração

### FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELO GOMES

Secretaria de Governo e Articulação Política

### BRENO SILVEIRA LEITÃO

Presidente do Caxias-Prev

### SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS

Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Turismo, Patrimônio Histórico e Juventude

### LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES

Secretária Municipal de Agricultura e Pesca

### PEDRO FONSECA MARINHO

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Defesa Civil

### JOSÉ MURILO COSTA NOVAIS

Secretário Municipal de Infraestrutura

### MÁRCIA REGINA SEREJO MARINHO

Secretária Municipal de Políticas Públicas para Mulheres

### JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO

Assessor de Comunicação

### ANA LÚCIA XIMENES

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

### CARLOS ALBERTO MARTINS DE SOUSA

Secretário de Saúde

### FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR

Secretaria Municipal do Trabalho

## HINO DE CAXIAS

Letra: Teodoro Ribeiro Júnior

Música: Elpídio Ferreira

Clara estrela no céu maranhense,  
Lira flébil do meigo cantor,  
Tua luz outra estrela não vence,  
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias  
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,  
Que te miras nas águas do rio,  
De onde as ninfas sutis, invejosas,  
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias  
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,  
E na paz confiada descansas,  
Mas não temes o fragor de batalhas,  
Quem já trouxe a vitória nas lanças.

Vamos juntos no albor destes dias  
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não criaram teus seios escravos,  
Bentos seios do alvor da camélia,  
Que nós somos unidos e bravos.  
Filhos gratos da nova cornélia.

Vamos juntos no albor destes dias  
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,  
Da princesa do adusto sertão,  
Cuja fama e valor se derramam,  
Pelas terras do audaz Maranhão.

Vamos juntos no albor destes dias  
Os louvores cantar de Caxias ( bis )



# CAXIAS

Diário Oficial do Município • Atos do Poder Executivo Municipal

CRiado PELA LEI 2.331/2017  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, ARTICULAÇÃO POLÍTICA  
E SEGURANÇA PÚBLICA  
Praça do Pantheon, 600 - Centro • CEP: 65.600-000 • Caxias/MA  
E-mail: gabinete@caxias.ma.gov.br

